*nascimur. Luminaria ad Evangelium accenduntur quare? — Cereos autem non clara luce accendimus, sicut frustra calumniamus, sed ut noctis tenebras hoc solatio temperemus; et vigilemus ad lumen, ut cœci teum dormiamus in tenebris. Quod si aliqui per imperitiam, et simplicitatem secularium hominum, vel cetera religiosarum feminarum, de quibus vere possumus dicere: « Conlitor, zelum Dei habent, sed non secundum scientiam. » Rom. x, 2, hoc pro honore Martyrum faciunt, qui inde perdis? Causabantur quondam et apostoli, quod periret unguentum; sed Domini voce correpti sunt. *Math. xxv et Marc. xvi.* Neque enim Christus indigebat unguento, nec martyres lumine cereorum; et tamen illa mulier in honore Christi hoc fecit, devotioque mentis ejus respicitur. Et quicumque accendunt cereos, secundum fidem eam habent mercedem. » *Rom. xiv, 6.* Idololâtras appellas injusti modum homines? Non dicitur omnes nos qui in Christo credimus de idololâtrâ errore venisse. Non enim nascimur, sed renascimur christiani. Et quia quondam colebamus idola, uno Deum colere non debemus, ne similibi eum*

parce que nous adorions autrefois les idoles nous ne devons pas maintenant adorer Dieu, dans la crainte de le confondre avec les fausses divinités par de semblables hommages? C'est parce que les idoles en étaient l'objet, que ces pratiques étaient abominables: elles s'adressent désormais aux martyrs, et par là même elles méritent d'être respectées. En dehors de ce culte, dans toutes les Églises d'Orient, au moment de l'Évangile, on allume des flambeaux, quoique le soleil éclaire déjà la terre; mais ce n'est pas en vue de dissiper l'obscurité, c'est un témoignage d'allégresse. De là vient aussi que les vierges dont il est parlé dans l'Évangile ont toujours leurs lampes allumées. *Math. xxv.* Il est encore dit aux apôtres: « Ayez une ceinture à vos reins, et dans vos mains des lampes rayonnantes. » *Luc. xii, 45.* Il est dit enfin de Jean-Baptiste: « Celui-là était une lampe ardente et brillante. » *Joan. v, 35.* Voilà comment, sous l'image de la lumière corporelle, nous est montrée celle dont nous lisons dans le Psautier: « Votre parole, Seigneur, est la lampe qui guide mes pas, la lumière éclairant mes sentiers. »

8. *Le Pontife romain offre le divin sacrifice sur les corps des Apôtres. Opinion ou bien objection insensée de Vigilance. Eunomius, premier auteur de l'hérésie contre les reliques. Montan. Le livre de Tertullien intitulé Scorpiaque. L'hérésie Cœnrique renouvelée.* — Il agit donc mal le Pontife romain, qui, sur les ossements vénérables, selon nous,

videamur cum idolis honore venerari? Illud fœbat idolis, et idcirco deestandum est: hoc fit martyribus, et idcirco recipiendum est. Nam et absque martyrum reliquiis per totas Orientis Ecclesias, quando legendum est Evangelium, accenduntur luminaria, jam solo rutilante; non utique ad fugandas tenebras, sed ad signum iustitie demonstrandum. Unde et virgines illæ evangelicæ semper habent accensas lampadas suas. *Math. xxv.* Et ad apostolos dicitur: « Sint lumbi vestri præcincti, et lucerne ardentes in manibus vestris. » *Luc. xii, 35.* Et de Joanne Baptista: « Ille erat lucerna ardens et lucens; » *Joan. v, 35;* ut sub typo luminis corporalis illa lux ostendatur, de qua in Psalterio legitur: « Lucerna pedibus meis verbum tuum, Domine, et tamen semitis meis. » *Ps. cxviii, 165.*

8. *Romanus Episcopus super corpora apostolorum offert sacrificia. Vigilanti stulta sententia vel obiectio. Eunomius auctor hæreseos contra reliquias. Montanus. Tertulliani Scorpiaque liber. Cœnrique hæresis instaurata.* — Male facit ergo Romanus episcopus, qui super mortuorum hominum Petri et Pauli, secundum nos ossa veneranda, secundum tu vilem

de Pierre et de Paul, deux hommes défunts, ils croient qu'en lui réside la lumière de la vérité, tout comme d'autres hérésies prétendent que le Paraclète est venu dans Montan, ou bien que Manès était le Paraclète lui-même. Ton hérésie s'est élevée déjà contre l'Église, tu ne dois pas te glorifier d'avoir innové dans le crime; et Tertullien, cet homme si savant, l'a déjà réfutée dans un remarquable volume, sous ce titre significatif de Scorpiaque; car elle injecte son venin dans le corps de l'Église par un double aiguillon, cette hérésie primitivement appelée Cœnrique. Après avoir longtemps dormi dans la tombe, elle est maintenant ressuscitée par Dormitance. Je m'étonne que tu ne dises pas qu'il ne faut jamais subir le martyre, Dieu, qui ne veut pas du sang des bones et des tauraux, voulant encore moins de celui de hommes. Que tu l'aies dit ou non, telle est au fond ta pensée. En effet, prétendre qu'on doit fouler aux pieds les reliques des martyrs, c'est prétendre qu'on ne doit pas donner un sang qui n'est digne d'aucun honneur.

9. *Les saintes veilles, les nuits passées dans les basiliques. La faule de quelques-uns ne porte pas atteinte à la Religion. Ce qu'il est bon d'avoir fait une fois ne saurait devenir mauvais en le répétant.* — Quant à l'utilité des veilles et des nuits fréquemment passées dans les basiliques des martyrs, j'en ai sommairement parlé, répondant à tes erreurs, dans une lettre écrite, il y a deux ans environ, au saint prêtre Riparius. Si tu con-

arbitrantur, quam Evangelia; et in ipso credunt esse lumen veritatis; sicut aliæ hæreses Paraclætum Montanum venisse contendunt, et Manichæum ipsum dicunt esse Paraclætum. Scribit adversum hæresim tuam, que olim eripuit adversum Ecclesiam (ne et in hoc quasi repertor novi sceleris glorioris) Tertullianus vir eruditissimus insigne volumen, quo Scorpiaque vocat rectissimo nomine; quia scato vulnere in Ecclesiam corpus venena diffundit, que olim appellabatur Cœnrique hæresis; et multo tempore dormiens vel sepulta, nunc a Dormitatio suscitata est. Miror quod non dicas, nequaquam perpetranda martyria, Deum enim qui sanguinem lircorum taurorumque non quarat, multo magis hominum non requirere. Quod cum dixeris, imo et si non dixeris, ita habebis quasi dixeris. Qui enim reliquias martyrum asserit esse calcandas, prohibet sanguinem fundi, qui nullo honore dignus est.

9. *Vigilias et pernoctationes in basilicis. Paucorum culpa non prejudicat religioni. Quod semel fecisse bonum est, non potest esse malum si frequenter fiat.* — De vigilis et pernoctationibus in basilicis marty-

(c) Cum intus immundo. Pures mss. omittunt hoc loco nonnulla verba, legentes cum intus immundo cinere sordent. Chaniensis codex variam hanc retinet lectionem: et intus immundi cineres juxta te immundo omnia pollutant et sordant. MARTINUS.

damnes cette réponse par cette raison que nous semblions célébrer plusieurs fois la Pâque, et qu'il ne faut pas célébrer les veilles solennelles avant une année révolue, il ne faudra pas non plus, par la même raison, offrir le divin sacrifice chaque dimanche; car ce serait également répéter la résurrection du Seigneur, et nous aurions ainsi plusieurs Pâques, au lieu d'une seule. Les égarements et les désordres de quelques jeunes gens et des femmes de la plus vile condition, qui se produisent souvent pendant la nuit, ne sauraient être imputés aux hommes religieux. De semblables désordres ont également lieu dans les veilles de la Pâque, sans que la faute d'un petit nombre retombe sur la religion; ils n'ont pas besoin de l'occasion des veilles, ils ont leurs propres maisons ou les maisons étrangères. La foi des apôtres ne fut pas ruinée par la trahison de Judas. Nos saintes veilles ne le seront pas davantage par ces veilles dépravées; elles obligent même à veiller pour la pudeur ceux qui dorment dans les passions. Quand une action est bonne une fois, elle ne devient pas mauvaise en se répétant; ou bien, s'il faut éviter une faute, ce n'est pas précisément parce qu'elle est fréquente, c'est parce qu'elle est coupable, ne l'aurait-on commise qu'une fois. Ne veillons donc pas dans les solennités pascuales, de peur de favoriser les mauvaises désirs longtemps entretenus, de peur que la femme, ne pouvant plus alors être renfermée par son mari, ne tombe dans l'adultère. Plus

rum sepe celebrandis, in altera Epistola, quam ante hoc feruæ biennium sancto Ripario presbytero scripseram, respondi breuiter. Quod si illis eis notissimas respondimus, ne sepe videamur Pascha celebrare, et non solemnes post annum exerceat vigilias; ergo et die dominico non sunt Christo offerenda sacrificia, ne resurrectionis Domini crebro Pascha celebremus; et impiamus non unum Pascha habere, sed plurima. Error autem et culpa iuuenum villissimarumque mulierum, qui per noctem sepe deprehendunt, non est religiosi hominibus imputandus; quia et in vigiliis Paschæ tale quid fieri plerumque conuincitur, et tamen paucorum culpa non præiudicat religioni; qui et absque vigiliis possunt errare vel in suis, vel in alienis domibus. Apostolorum fidem Judæ proditione non dextruxit. Et nostras ergo vigilias male aliorum vigilias non detrahunt; quin potius pudicitie vigilare cogantur, qui libidini dormiunt. Quod enim senol facies homin est, non potest malum esse, si frequentius fiat; aut, si aliqua culpa vitanda est, non ex eo quod sepe, sed ex eo quod fit aliquando culpabilis est. Non vigilamus itaque diebus Paschæ, ne expectata diu adulterorum desideria complantur;

est rare l'occasion, plus elle est ardemment désirée.

10. *Arguments de Vigilance contre les miracles.* — Je ne puis pas parcourir tout ce qui m'est signalé dans les lettres des saints prêtres; je suis obligé de choisir dans les libelles de l'hérétique. Il argumente contre les miracles et les guérisons qui s'accomplissent dans les basiliques des martyrs, disant que cela n'est pas utile aux croyants, mais seulement aux incroyables; comme s'il n'était plus question maintenant que des personnes en faveur de qui ces prodiges sont opérés, et non de la puissance qui les opère. J'admets que les miracles servent aux infidèles, et puissent amener à la foi ceux qui n'ont pas voulu croire par la parole et l'enseignement; mais le Seigneur lui-même opérât des miracles pour les incroyables, et certes on ne peut pas les condamner pour cela; ils n'en sont que plus dignes d'admiration, puisqu'ils ont eu la force de dompter les âmes les plus endurcies et de les courber sous le joug de la foi. Je ne veux pas que vous alliez me redisant que les signes appartiennent aux infidèles; répondez plutôt à ceci: Comment une vile poussière, une cendre sans nom, est-elle accompagnée de si frappants miracles? Je sais, je sais à merveille, ô le plus malheureux des mortels, ce qui fait l'objet de ta douleur et de ta crainte. Cet esprit impur qui guide ta plume a souvent été torturé par cette vile poussière; il l'est même encore aujourd'hui, et les blessures qu'il dissimule en

ne occasionem peccandi uxor inueniat, ne maritali non possit recludi clave. Ardentes appetit quidquid est rarior.

10. *Vigilantiis argumenta contra miracula.* — Non possum uniuersa percurrere, quæ sanctorum presbyterorum litteræ comprehendunt; de libellis illis aliqua proferam. Argumentatur contra signa atque virtutes quæ in basilicis martyrum fiunt, et dicit eas incredulis prodesse, non credentibus; quasi nunc hoc queratur quibus fiant, et non quo virtute fiant. Esto signa sint infidelium, qui, quoniam sermone et doctrinæ credere noluerunt, signis aduocantur ad fidem; et Dominus incredulis signa faciebat, et tamen non idcirco Domini suggillanda sunt signa, quia illi infideles erant, sed majori admirationi erunt (ali) erant, quia tante facere potentie, ut etiam mentes durissimas edomarent, et ad fidem cogerent. Itaque nolo mihi dicas, signa infidelium sunt; sed responde quomodo in vilissimo puluere, et favilla, nescio quanta signorum virtutumque presentia. Sentio, quid sciam, infidelicissimum mortalium, quid dolens, quid miser. Spiritus iste immundus qui hæc te cogit scribere, sepe hoc vilissimo tortus est puluere, imo hodieque

soi, il les avoue chez les autres. A la manière des Gentils et des impies, de Porphyre et d'Eunomius, peut-être imagineras-tu que ce sont là des prestiges diaboliques, que les démons ne croient pas réellement et qu'ils simulent la souffrance. Je te donne un conseil: entre dans les basiliques des martyrs, et quelque jour tu seras purifié; tu trouveras là beaucoup de les compagnons, et tu ressentiras la brûlure, non certainement des cierges qui te déplaisaient tant, mais des flammes invisibles; et tu confesseras alors ce que tu nies à l'heure présente; tu proclameras ton nom, maintenant caché sous celui de Vigilance; tu déclareras être Mercure, à cause de l'âpre amour du gain, ou la divinité nocturne dont le sommeil, selon la fable de Plaute dans son Amphitryon, favorisait les adultères de Jupiter et la naissance d'Hercule, le dieu de la force; ou bien encore tu seras le père Bacchus, reconnaissable à son ébriété, à la coupe qui pend de ses épaules, au visage toujours rubicond, aux lèvres écumantes, à l'injure ébréché.

11. *Histoire concernant Vigilance.* — Aussi, lorsque cette province fut ébranlée par un subtil tremblement de terre, qui réveilla tout le monde au milieu de la nuit, toi, le plus prudent et le plus sage des hommes, tu priais nu, nous retraçant l'histoire d'Adam et d'Ève dans le paradis; mais eux rougissent en ouvrant les yeux, en sa-